Si alicuius.

Episcopus nō dispensat cum simoniace elec. o enā p intermediās psonas. Enā si ele. eius B nesciuerit. **S**ec^o de simplici beneficio. **N**ota ex isto. c. p istā regulā. Res iter alios acta. **I**te q viciū vni^o purgat h p aliū contra illud. **P**ena suos debet tenere auctores.

His quibus.

Temp^o statuiū a canone ad eligēdū currit his quib^o interdictū vt sine licentia supioris non eligant. ratio est in tex. quia i mora fuerunt b mōi postulandi. **V**ide. g. que dicit de diligentia eligentium. et q iura subueniūt vigilantibus et nō dormientibus. et all.

Titul^o. de elec. li. sexto.

Statuimus.

Si aliqd opponat ptra puisionē electōz seu postulatōez faciā ad psonatū dignitatez vel canoniā i psonā vel formā. et ob h fuerit appellatū ad papā. appellans et defendens et quoz interest a die obiectōis infra mensem arripiat iter eundi ad papam. **E**t si p altera expectata p. xx. dies post aduentū alteri^o nō venerit in negotio pcedat. **E**t q non probat quod in formā opponit p demnet alteri parti in expensis. **E**t non probans quod obicit in psonā ē a beneficijs triennio suspensus. et ppetuo puatus si se interi ad ista imiscuerit. **E**t bec pene locum nō habent nisi legitime pateat eum calūniosum fuisse. b. d.

In electionibus.

Nota pditionalis et alternatiua et incertā in electōib^o reprobat. **V**ide. g. q i B ē notabil^o et singularis q psona eligēda iudex et arbiter et tutor debent esse certi et etiam pcurator.

Ubi periculum.

Hic ponit quō fieri debeat romani pon. electō qn morit in ciuitate i q cū sua curia re sidebat. **I**te qd iuris qn morit extra ciuitatē in qua erat curia. **E**t dat executores b^o iuris cū penis. **I**te obrestat cardinales vt i electōe **R**o. pon. deponāt oēm puatū affectū. et casat oīa pacta et obligationes et iuramēta q data vel facta essent de aliquo eligendo. **I**te monet oēs fideles vt statim audita sūmi pō

tificis morte ei^o celebrēt exequias. **E**t contineant orationem pro vigili p cordi et vili puisione romane eccie. **P**relati aut i p dicatorib^o suis ipoz subditos ad h hoxent et eis frequētia z orationū et obpūātiā ieiunioz indicāt. b. d.

Et circa.

Apellantes contra electiones postulationes vel puisiones oīa q obicere intēdūt ptra psonā vel formā tenent expmēre et iurare q credant illa vera esse. et possint illa probare. **S**up nō expellit illi vel adherētes nō audient. nisi de nouo emergāt vel pueniant vel supueniat pbandi facultas sup q iurare debebūt. **S**tatutū **I**nno. editū ptra nō pban: tes que obiciunt in psonam vel formam in suo robore conseruatur.

Auaritie.

Electus ante pfirmationē administrare nō debz p se vel aliū in toto vel in pte sub q cūqz colore. q p fecerit ipō iure puati sunt iure ex electōe q sūto. **E**t vide. g. q iter cetera docet te qd facere potest electus non confirmatus.

Quam sit.

Eligētes qz cito cōmōde possūt electōem pferent electo. **E**lectus infra mensem pferat. als puatus est ipō iure quesito. nisi conditio psonē ipm excuset. **P**ost pferentū cōfirmationem petat infra tres menses. alias electio viribus vacuat. **N**ota. g. q in hoc est singularis q disputat de mense quantas dies debet pterire et quot semestria faciūt annū.

Perpetuo sanctionis.

Si non sequit electio nō est q s ex pferentia i scrutinio scienter habito indignū nominādo eligendi potestate puat^o. **N**ota glo. que dicit q pstituit^o in mortali potest eligere sicut constitutus in minoi ex cōmunicatione.

Nulli licere.

Eligēs vt electōi. pferentēs p electū nisi ex noua causa vel nouiter ei pandita se nequit opponere. **N**ota. g. q tangit iter cetera q dicitur maiores cause. **E**t all. con cor. et tāgit vniū satis notabile dictū de renūciatione.

Si quando.

Contra electū a dupla maiori pte vel electores ipsi⁹ nihil a reliqua pte p̄t opponi q̄d votū extenuet sed id bene opponit q̄d votuz annullat. Vide. g. que ponit differentia inter annullare votum et extenuare

Quamuis.

Appellatio iudicialis vel extraiudicialis deuoluit causas electōis ep̄oz et superiorū ad papā. si in sc̄p̄s et ex certa cā pbabili fuerit iteriecta al̄s si. Et ab ea possunt ptes sine prauitate recedere p̄sq̄z pape fuerit resp̄s̄ntata. Et an i recessu interuenerit prauitas inferiores iudices an oīa habēt inq̄rere. quā si reppererint de causa non cognoscant sed statuunt partibus terminum in quo cuz actis et munimētis se ap. p̄spectui representent.

Si forte.

Si inter reliqua q̄ obiciunt p̄mouendo ad dignitatē obicit euidēs defect⁹ sciētie vel p̄sone id ante oīa examinari debet et si repperit falsum opponēs a p̄secutione negocij repellat et puniat p̄inde ac si defecisset in p̄batione omnium obiectoz. No. g. q̄ dicit q̄ possumus aliq̄ tacite q̄ non possumus expresse. Et distinguit et docet de p̄sumptione qualitatis intrinseca et extrinseca.

Sciant cuncti.

Qui grauauerit aliquā p̄sonā eccl̄iasticā vel eius p̄sanguineos seu ecclesias seu bona pro q̄ eum pro q̄ rogabat eligere noluit ip̄o facto excomunicatus ē. No. g. q̄ in B̄no tabilis est que querit an p̄ces inducāt simoniam. Item ponit casum in quo percutiens laycum est excomunicatus.

Generali.

Punit vsurpantes de nouo custodiam vacantium ecclesiarum. Item punit clericos et monachos B̄ fieri procurantes. Item punit clericos se talibus non opponentes. Item ponit qualiter debeant se habere habentes tales custodias ab antiquo. No. g. q̄ in B̄no tabilis q̄ in dictione si q̄s cōp̄bendit eua si q̄. et ar. glo. pro et contra. Item glo. ponit que dicuntur noua et que antiqua.

Licet canon.

Parrochialis eccl̄ia nemini p̄ferat q̄ nō sit ydoneus scientia morib⁹ et etate. Et si conferat nō attingenti. xxv. annū nō valet collatio. Ille autē cui talis collata fuerit eccl̄ia tenetur p̄sonaliter residere. Et infra annū sacerdos fieri. Si autē p̄mouus non fuerit elapso anno puatus est ip̄o iure. sup̄ residētia autē p̄latus eius ad tempus poterit dispensare.

Nemo deinceps.

Parrochialis ecclesia non cōmendet nisi p̄stituto in etate legitima et sacerdotio. et tali non nisi vna. Et illa tunc demū cum necessitas vel utilitas exigit. talis autēz cōmendata ultra sex menses nō duret. Quod contra p̄dicta factum fuerit est irritum ip̄o iure. Nota glosam q̄ ponit significata huius diuionis commendare.

Cupientes.

Tria tempora statuerat gregorius. x. circa expeditionē ecclesiarum vtilia. vt supra. e. Quā sit. Primum de electionibus p̄sentandis electis. Secundū de exhibendo p̄sensu Tertium de p̄firmatione petenda. Primum confirmat hic papa nicolaus cum incerti temporis adiunctione statuens q̄ si infra dies ex quo cōmode poterit eligentes electiones electis distulerint p̄sentare q̄ culpabiles i B̄ fuerint a p̄secutione electionis in totū sūt exclusi a beneficiis que obtinent in ip̄a ecclesia p̄riennium suspēsi. Ad que si infra illud tempus se temere miscuerint perpetuo sunt puati et sic precise cōfirmat vt iacet. Tertium mutat circa p̄firmationes ecclesiarum catbedralium vel regularium q̄ ex immediata subiectione vel appellationis reuelatione habēt peti a papa. Et statuit q̄ p̄dicti electi post cōsensum vel post habitam de electione noticiā si ip̄am debito tpe nō p̄tingeret p̄sentari infra mensem iter arripiāt eundi ad se. ap. p̄ cōfirmatione petenda et causa p̄sequenda cum omnibus actis et munimentis.

Fundamenta.

Sicut nicola⁹ et probat auctoritate psalmsi nostre militantis ecclesie fundatam

esse sup aplos & p̄dicatores. q̄z fundamētus
et solidatio est in x̄po iesu. **H**oz at̄ p̄cipuus
fuit beat⁹ petrus cui supna dei pulio beatū
pauluz adiūxit. q̄ duo sub vno p̄secutore eo
de die et loco ciuitatez romanā suo gloriozo
cruore martiri x̄po dño p̄secrarūt. **I**te secū
do dicit ip̄am ecciam diuino miraculo tem
poralib⁹ adiūtā auxilijs. dū scz constantin⁹
impator ip̄i eccie in p̄sona sancti siluestri q̄r
ta die sub baptismaus donauit ciuitatem ro
manā vbi collocata petri sedes gauderet
plenaria libertate.